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                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                                              председатель Контрольно-ревизионной 

                                                              комиссии Степновского муниципального 

                                                              района Ставропольского края

                                                              _________________   Л. Н. Говорухина

                                                             «28»  апреля 2017 г. 

Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности Администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2016 год»
          1. Основание для проведения контрольного мероприятия: Статья 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статья 28 Положения о бюджетном процессе в Степновском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2015 года № 20/148-III, пункт 2.3. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края на 2017 год, распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края от 20 марта 2017 г. № 5-р. 
          2. Предмет контрольного мероприятия: проверка достоверности годовой бюджетной отчетности администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2015 год.

          3. Объект контрольного мероприятия: Администрация Степновского муниципального района Ставропольского края.
          4. Проверяемый период деятельности: 2016 год.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 23 марта 2017 года по 25 апреля 2017 года.

          6. Выводы:
         В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Контрольно-ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация) за 2016 год.
         В ходе проведения документальной проверки годовой бюджетной отчетности администрации за 2016 год и соответствию ее требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н установлено следующее: 
В нарушение пункта 8 Инструкции № 191Н не все формы бюджетной отчетности, имеющие нулевое значение, нашли отражение в пояснительной записке к бюджетной отчетности. 

В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не представлены к Пояснительной записке формы 0503160 (далее – форма 0503160) Таблицы с № 1 по № 7, форма 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале» (далее – форма 0503174), форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» (далее – 0503178).

Анализом баланса формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее – форма 0503130) установлены расхождения показателей по строке 091 «в недвижимое имущество учреждения (0101610000)», по строке 093 «в иное движимое имущество учреждения (010630000)»,  по забалансовому счету 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» по строке 210 на начало отчетного года и на конец предыдущего отчетного финансового года, Причины расхождений показателей не указаны в форме 0503160 «Пояснительная записка».
В нарушение пункта 70 Инструкции № 191н в форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» (далее – форма 0503128):

показатели в графе 12 формы 0503128 не соответствуют показателям дебиторской и кредиторской задолженностей, отраженных в формах 0503130 и 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (далее – форма 0503169) при этом, в разделе 4 «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности» формы 0503160 не нашло отражение раскрытия причин выявленных расхождений;

графа 8 «Принятые бюджетные обязательства с применением конкурентных способов» не содержит информации об обязательствах, принимаемых с применением конкурентных способов.

В нарушение пункта 158 Инструкции № 191н сведения о проведении инвентаризации и ее результатах не нашли отражение в приложении к сводной Пояснительной записке.

Решением от 24 декабря 2015 года № 22/170-III администрация определена главным администратором средств бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края.
 Уточнённые годовые плановые назначения по доходам на 2016 год составили в сумме 47 829 433,15 тыс. руб., фактическое исполнение по доходам сложилось в сумме 51 072 679,59 рублей или 106,8 процентов.
        Согласно решению от 24 декабря 2015 года № 22/170-III, данных Отчета (форма 0503127) и Сведений об исполнении бюджета (форма 0503164) администрации первоначально утвержден план по расходам в сумме 60 217,82 тыс. рублей. Уточненный план по расходам составил 74 286,40 тыс. рублей, исполнено   за отчетный период – 72 996,50 тыс. рублей, неисполненные назначения составили 1 289,88 тыс. рублей или 98,3 процента от уточненного плана.

Сумма дебиторской задолженности на начало отчетного периода составляла 10 037,27 рублей. По состоянию на 01 января 2017 года дебиторская задолженность составила 213 305,63 рублей, в том числе:

по счету 20600000 «Расчеты по выданным авансам» - 131 372,05 рублей;

по счету 20800000 «Расчеты с подотчетными лицами» - 40 166,23 рублей;

по счету 30300000 «Расчеты по платежам в бюджет» - 41 767,35 рублей.

Сумма кредиторской задолженности на начало отчетного периода составляла 8 809 258,36 рублей, на конец отчетного периода – 364 991,90 рублей, в том числе:

по счету 20500000 «Расчеты по доходам» -173 357,05 рублей;

по счету 30200000 «Расчеты по принятым обязательствам» - 58 095,11 рублей;

по счету 30300000 «Расчеты по платежам в бюджет» - 133 539,74 рублей.

Причины образования дебиторской и кредиторской задолженностей в Пояснительной записке не отражены.      

В соответствии с представленными сведениями просроченная дебиторская и кредиторская задолженности отсутствуют.

Администрация в отчетном периоде осуществляла реализацию мероприятий следующих муниципальных программ Степновского муниципального района Ставропольского края:

- «Развитие малого и среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшение инвестиционного климата, качества предоставления государственных и муниципальных услуг» с плановым объемом бюджетных ассигнований в сумме 15 088,33 тыс. рублей. Исполнение программных расходов составило 14 637,67 тыс. рублей, или 97,0 процентов бюджетных назначений;

- «Обеспечение общественной безопасности» с плановым объемом бюджетных ассигнований в сумме 5 411,48 тыс. рублей. Исполнение программных расходов составило 4895,58 тыс. рублей, или 90,5 процентов бюджетных назначений;

- «Развитие образования и молодежной политики» с объемом бюджетных ассигнований в сумме 20,00 тыс. рублей. Исполнение составило 100,0 процентов;

- Развитие культуры» с объемом бюджетных ассигнований в сумме 13 752,62 тыс. рублей. Исполнение составило 100,0 процентов;

 «Управление финансами и муниципальным имуществом» с объемом бюджетных ассигнований в сумме 229,31 тыс. рублей. Исполнение программных расходов составило 229,25 тыс. рублей. 

Причины не освоения бюджетных ассигнований в Пояснительной записке не указаны.

             Статьей 160.2-1. БК РФ главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, внутренний финансовый аудит.

          В пояснительной записке (форма 0503160) не отражена информация о проведении мероприятий в отчетном периоде по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту.        

  Предложения:
     Направить отчет о результатах проведенной проверки председателю Совета Степновского муниципального района Ставропольского края и главе   Степновского муниципального района Ставропольского края.
Инспектор Контрольно-ревизионной

комиссии Степновского муниципального

района Ставропольского края                                                                В.А. Минец

